
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101300097

97

Nº 196, terça-feira, 13 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

SAF-ANTAQ/Nº 64/2020
INSTRUMENTO: CONT-SAF-ANTAQ/Nº 17/2020. CONTRATANTES: Agência Nacional de
Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08 e a empresa MARCA
SUL MUDANCAS E TRANSPORTES EIRELI, CNPJ n° 03.126.110/0001/92. OBJETO: prestação
de serviço de transporte de cargas, compreendendo bagagens, mobiliário, materiais e
equipamentos, incluindo veículo do tipo automóvel e motocicleta, com emprego próprio de
motorista, combustível, seguro total e outros encargos necessários à execução dos
serviços, em todo o território nacional. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado por interesse da Administração até o limite de 60
(sessenta) meses. VALOR TOTAL: R$ 117.480,00 (cento e dezessete mil quatrocentos e
oitenta reais). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 26.122.2126.2000.0001-
Administração da Unidade - Nacional e Natureza de Despesa 3390.39.74 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica - Fretes e Transportes de Encomenda. UNIDADE G ES T O R A :
682010. GESTÃO: 68201. DATA DA ASSINATURA: 08.10.2020. PROCESSO:
50300.006882/2020-62.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

CONTRATANTE: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado por sua Diretora de Administração e
Finanças - Substituta, Fernanda Gimenez Machado Faé. INSTITUIÇÃO FINANCEIRA: Banco
do Brasil S/A, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.000.000/0001-91, representado pelo seu
Gerente-Geral, o Senhor Thiago Augusto Dias Carvalho Braz. INSTRUMENTO: Termo de
Cooperação Técnica nº 001/2020/CGLOG. OBJETO: Abertura e manutenção de Conta-
Depósito Vinculadas, bloqueada para movimentação, de cada contrato firmado pela
Administração, a ser utilizada exclusivamente para crédito das rubricas retidas em
conformidade com a Instrução Normativa nº 05/2017. Gestora: Fernanda Gimenez
Machado Faé, Diretora de Administração e Finanças Substituta. VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
meses a contar da data de sua assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Instrução
Normativa nº 05/2017-SLTI/MPOG, e o constante no Relato nº.163/2020, o qual foi incluído
na Ata da 35ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada, realizada em 31 de agosto de
2020. EFICÁCIA: Este Termo de Contrato terá eficácia legal a partir da publicação do seu
Extrato no Diário Oficial da União. PROCESSO Nº: 50600.016929/2020-11. DATA DE
ASSINATURA: 08/10/2020.

AVISO DE PENALIDADE

INTERESSADO: Construtora ASTECA LTDA.
O Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -

DNIT torna público que foi negado provimento ao RECURSO ADMINISTRATIVO (SEI! N
º3368451), acolhendo, como razão de decidir, os fundamentos de fato e direito exarados
na Decisão de Primeira Instância - PAAR (SEI! 3073018), por absoluta ausência de fatos
novos ou requisitos legais suscetíveis de justificar a inadequação das sanções aplicadas pela
Decisão Administrativa referenciada, mantendo-se a aplicação das penalidades lá previstas.
PROCESSO: 50600.009087/2016-65.

EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO
Substituto

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado pelo Sr. Diretor de

Infraestrutura Rodoviária - Substituto, Lucas Alberto Vissotto Júnior, conforme delegação
de competência constante na Portaria nº 5.593, de 21/09/2020 (6533922). UNI DA D E
DESCENTRALIZADA: Ministério da Defesa - Comando do Exército, mediado pelo
Departamento de Engenharia e Construção - DEC, representado pelo Chefe do
Departamento de Engenharia e Construção, General de Exército Júlio Cesar Arruda.
INSTRUMENTO: Termo de Execução Descentralizada TED-656/2020. OBJETO: Execução das
Obras de Implantação das Ruas Laterais na Travessia Urbana de Jaru/RO, na BR- 3 6 4 / R O,
segmento entre os km 421,4 e km 423,3, extensão de 1,9 km de cada lado da Rodovia
(total de 3,8 km de ruas laterais) e execução dos serviços remanescentes no segmento
entre os km 423,4 e km 427,0, extensão de 3,6 km. VALOR: R$ 18.647.240,57 (dezoito
milhões, seiscentos e quarenta e sete mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta e sete
centavos). PRAZO: 730 (setecentos e trinta) dias consecutivos, contados a partir da
assinatura deste Termo. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, no Decreto 10.426, de 16/07/2020, na
Portaria nº 1.448-Cmt Ex, de 10 de setembro de2018 (EB 10-IG-01.016), e demais normas
regulamentares da matéria e o constante no Relato nº. 196/2020, o qual foi incluído na Ata
da 8º Reunião Extraordinária da Diretoria Colegiada, realizada em 29 de setembro de 2020.
EFICÁCIA: Terá eficácia a partir da data de sua publicação, em extrato, no no D. O. U .
PROCESSO SEI: 50622.001052/2020-14. DATA DA ASSINATURA: 02/10/2020.

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 393003

Número do Contrato: 727/2016.
Nº Processo: 50600013027201566.
PREGÃO SISPP Nº 100/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 80996861000100. Contratado : PROSUL PROJETOS
SUPERVISAO E -PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Prorrogação de Prazo ao Contrato nº
727/2016. Prorrogação da vigência por mais 157 dias consecutivos. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93, art. 57, inc. I, §2º. Vigência: 04/11/2020 a 10/04/2021. Data de Assinatura:
05/10/2020.

(SICON - 09/10/2020)
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENAÇÃO GERAL DE CADASTRO E LICITAÇÕES
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 269/2020-00 - UASG 393003

Com base na documentação acostada nos autos do processo n.º
50600.000895/2020-43, referente ao RDC n.º 269/2020-00, e decorrido o prazo recursal,
homologo e adjudico o presente procedimento licitatório, nos termos do Artigo 28, Inciso
IV da Lei 12.462/2011, para que produza efeitos jurídicos e legais.

Sagrou-se vencedora a empresa MAIA MELO ENGENHARIA LTDA, com o valor de
R$ 5.441.000.00 (cinco milhões, quatrocentos e quarenta e um mil reais).

FERNANDA GIMENEZ MACHADO FAÉ
Diretora de Administração e Finanças

Substituta

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
SERVIÇO 9-SRE-AM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 655/2020 - UASG 393009

Nº Processo: 50601000176202012.
PREGÃO SISPP Nº 282/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 20217208000174. Contratado : GOLDI SERVICOS E
ADMINISTRACAO -LTDA. Objeto: Execução dos serviços de implantação, intermediação e
administração/gerenciamento de sistema informatizado e integrado com utilização de
cartões magnéticos ou microprocessados destinados ao abastecimento dos veículos oficiais
pertencentes à frota da Sede da SuperintendênciaRegional do DNIT no Estado do
Amazonas e dos seus serviços de unidades locais nas cidades de Humaitá-AM e do Careiro
Castanho-AM, em postos credenciadas junto à contratada - Valor do Contrato após
desconto: R$ 375.765,59. Fundamento Legal: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, LEI
Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002 DECRETO Nº 9.507, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
Vigência: 03/11/2020 a 03/05/2023. Valor Total: R$405.746,25. Fonte: 144000000 -
2020NE800074 Fonte: 144000000 - 2020NE800075. Data de Assinatura: 05/10/2020.

(SICON - 09/10/2020) 393009-39252-2020NE800091

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 329/2020 - UASG 393009

Nº Processo: 50600007967/20-83. Objeto: A presente licitação tem por objeto a
contratação de empresas especializadas para prestação dos serviços de levantamento de
dados e monitoramento hidroviário do Rio Madeira, a cargo do DNIT, sob a coordenação
da Superintendência Regional do Estado do Amazonas (SR/AM) e apoio técnico da
Coordenação-Geral de Obras Aquaviárias (CGOB/DAQ), segundo as condições e
especificações previstas neste Edital e Termo de Referência, por meio de licitação na
modalidade pregão.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 13/10/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Recife, Nr. 2479 - Flores, - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/393009-5-00329-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 13/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/10/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIDIANE MARTHA COUTINHO MENEZES BACK
Chefe do Serviço de Cadastro e Licitação

(SIASGnet - 09/10/2020) 393009-39252-2020NE800091
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 393027

Número do Contrato: 215/2017.
Nº Processo: 50605000812201690.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 337/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02001296000190. Contratado : UNICA
CONSULTORES DE ENGENHARIA -LIMITADA. Objeto: Sexto Termo Aditivo de Retificação do
Prazo da vigência do Contrato. Fundamento Legal: Art 57, Inc I e § 1º Inc II da Lei 8666/93
e suas alteraçõe posteriores e na Cláusula Quarta do Contrato SR 05-0215/17 . Vigência:
24/10/2020 a 21/12/2020. Data de Assinatura: 06/10/2020.

(SICON - 09/10/2020) 393027-39252-2020NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 393027

Número do Contrato: 879/2014.
Nº Processo: 50605000136201573.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC PRESENCIAL Nº 292/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 03318115000117. Contratado : AMORIM
BARRETO ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Sétimo Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de
Vigência e de Execução do Contrato. Fundamento Legal: Art 57, § 1º, Inc II e V, Art 60, Art
79, §5º da Lei 8666/93 e suas alterações posterios,na Lei 12462/11 e no Edital 292/14
.Vigência: 13/10/2020 a 31/01/2022. Data de Assinatura: 08/10/2020.

(SICON - 09/10/2020) 393027-39252-2020NE800010
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPIRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 382/2020 - UASG 393018

Nº Processo: 50617001282202044. Objeto: Contratação de empresa para execução de
Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-482/ES com vistas a
execução de Plano de Trabalho e Orçamento - P.A.T.O. - Segmento: km 8,2 - km 9,5; km
14,5 - km 21,5 e km 38,9 - km 136,2; Extensão: 105,6 km. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
13/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal
Mascarenhas de Moraes, Nº 2340, Bento Ferreira - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/393018-5-00382-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 13/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/10/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROMEU SCHEIBE NETO
Superintendente Regional do Dnit/es

(SIASGnet - 09/10/2020) 393018-39252-2020NE800070
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 317/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para Execução de
Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) rodoviária referente ao Plano Anual
de Trabalho e Orçamento P.A.T.O na Rodovia BR-226/MA, Trecho: Entr. BR-316(A) (Div.
PI/MA) (Teresina/Timon) Divisa MA/TO; Subtrecho: km 100 (Início de Pavimentação) Entr.
BR-135 (A)/MA-127; Segmento: km 99,40 ao km 201,90; Extensão: 102,50 km, a cargo do
DNIT, sob a coordenação da Superintendência Regional DNIT/MA.

RYCARDO BRUNO FERREIRA SOARES
Chefe do Scl/srma

(SIDEC - 09/10/2020) 393030-39252-2020NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DNIT
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-13T05:24:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




